
















目录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ............................................................................................. 16

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ............................................. 29
[...]
(工作时间 2190h/a )

油

烟
6.5217 0.015

0.032
85

0.6552 0.0015 0.0033

（2）治理措施可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）附录 A



41

表 A.1 医疗机构排污单位废气治理可行技术参照表中可知，污水处理站产生的

氨、硫化氢、臭气浓度，有组织排放可行技术为集中收集恶臭气体经处理（喷

淋塔除臭、活性炭吸附、生物除臭等）后经排气筒排放，无组织排放可行技术

为产生恶臭区域加罩或加盖，投放除臭剂，本项目污水处理站产生的氨、硫化

氢、臭气浓度采取加盖密闭、集气管道负压收集后经 1套活性炭吸附装置进行

吸附处理后通过 15m高排气筒（DA001）排放，因此本项目污染防治措施属于

可行技术。

（3）污染物达标情况分析

本项目废气产排情况见下表：

表 4-4 项目废气产排情况一览表

产污

环节

污染

物种

类

治理前污

染物产生

情况
治理措施

排放形

式

治理后污染物排放情况

产生量

t/a

排放浓

度

mg/m3

排放速

率 kg/h
排放量

t/a

污水

处理

站

NH3 0.0035 加盖密闭+集气管

道（收集效率 95%）

+活性炭吸附装置

（去除效率 50%）1
根 15m高排气筒

有组织

DA001

0.0999 0.0002 0.00175

H2S 0.00013 0.004 0.000008 0.00007

臭气

浓度

15.2（无

量纲）
/ / 7.6（无

量纲）

NH3 0.0002

加盖密闭 无组织

/ 0.00002 0.0002

H2S 0.00001 / 0.000001 0.00001

臭气

浓度

0.8（无量

纲）
/ / 0.8（无

量纲）

食堂 油烟 0.03285

高效复合式油烟净

化器（油烟去除效

率 为 90% ）

TA002+1根 15m高

排气筒

有组织
DA002 0.6552 0.0015 0.0033

由上表可知，本项目污水处理站产生氨、硫化氢、臭气浓度，氨排放量总计

0.00195t/a，氨有组织排放量 0.00175t/a，排放速率 0.0002kg/h，排放浓度

0.0999mg/m3，氨无组织排放量 0.0002t/a，排放速率 0.00002kg/h；硫化氢排放量

总计 0.00008t/a，硫化氢有组织排放量 0.00007t/a，排放速率 0.000008kg/h，排放

浓度 0.004mg/m3，硫化氢无组织排放量 0.00001t/a，排放速率 0.000001kg/h；臭

气浓度排放量总计 8.4（无量纲），臭气浓度有组织排放量 7.6（无量纲），臭气



42

浓度无组织排放量 0.8（无量纲）。本项目食堂油烟有组织排放量总计 0.0033t/a，

排放速率 0.0015kg/h，排放浓度 0.6552mg/m3。

综上所述，本项目污水处理站产生氨、硫化氢、臭气浓度废气经加盖密闭、

集气管道收集＋活性炭吸附装置处理后经15m高排气筒排放。氨、硫化氢、臭气

浓度有组织排放可以满足《恶臭排放标准》（GB14554-93）表2中15m高排气筒

排放标准要求（氨≤4.9kg/h、硫化氢≤0.33kg/h，臭气浓度≤2000（无量纲）），

氨、硫化氢、臭气浓度无组织排放满足《恶臭排放标准》（GB14554-93）表1恶

臭污染物厂界二级标准要求（氨≤1.5mg/m3、硫化氢≤0.06mg/m3，臭气浓度≤

20（无量纲）），同时满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

表3污水处理站周边大气污染物最高允许浓度要求（氨≤1.0mg/m3、硫化氢≤

0.03mg/m3，臭气浓度≤10（无量纲））。食堂油烟有组织排放满足河南省地方

标准《餐饮业油烟污染物排放标准》（DB41/1604-2018）表1小型标准要求（油

烟≤1.5mg/m3，油烟去除效率≥90%）。

（4）排放口基本情况

本项目排放口基本情况见下表：

表 4-5 排放口基本情况表

序

号

产污环

节

污染物

种类

排放口

编号

排放口

名称

排放

口类

型

排放口坐标
排气筒参数

高度 内径 温度

1
污水处

理站

NH3、

H2S、臭

气浓度

DA001
排气筒

1

一般

排放

口

113°49′18.316″
34°1′20.656″

15m 0.3m 常温

2 食堂 油烟 DA002
排气筒

2

一般

排放

口

113°49′17.996″
34°1′20.635″

15m 0.3m 常温

（5）本项目污染物排放量核算

本项目大气污染物有组织排放量核算见表 4-6，大气污染物无组织排放量核

算见表 4-7，大气污染物年排放量核算表见表 4-8。

表 4-6污染物有组织排放量核算表

序

号
产污工序

排放口

编号
污染物种类

核算排放浓

度（mg/m3）

核算排放

速率

（kg/h）

核算年排放量

（t/a）

1 污水处理 DA001 NH3 0.0999 0.0002 0.00175



43

站2 H2S 0.004 0.000008 0.00007

3 臭气浓度 / / 7.6（无量纲）

4 食堂 DA002 油烟 0.6552 0.0015 0.0033

有组织排放总计

有组织排放总计

NH3 0.00175

H2S 0.00007

臭气浓度 7.6（无量纲）

油烟 0.0033

表 4-7污染物无组织排放量核算表

序

号

排放口编

号及产污

环节

污染物

种类

主要污染

防治措施

国家或地方污染物排放标准
年排放

量（t/a）标准名称
浓度限值/
（mg/m3）

1

污水处理

站

NH3

加盖密闭

《恶臭排放标准》

（GB14554-93）表 1恶臭污

染物厂界二级标准、《医疗

机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 3污水

处理站周边大气污染物最高

允许浓度

1.0 0.0002

2 H2S 0.03 0.00001

3 臭气浓

度

10（无量

纲）

0.8（无

量纲）

无组织排放总计

无组织排放总计

NH3 0.0002

H2S 0.00001

臭气浓度 0.8（无量纲）

表 4-8大气污染物排放量核算表

序号 污染物种类 年排放量（t/a）

1 NH3 0.00195

2 H2S 0.00008

3 臭气浓度 8.4（无量纲）

4 油烟 0.0033

（6）废气监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）及《排污许可证

申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）规定的排污单位执行监测点位、



44

监测因子及最低监测频次要求，本项目废气自行监测计划见下表。

表 4-9 本项目废气自行监测计划一览表

类型
产排污

环节
监测点位

监测因

子

监测频

次
执行排放标准

有组织废

气

污水处

理站

污水处理站

废气排放口

DA001

NH3、

H2S、臭

气浓度

1次/季
度

《恶臭排放标准》

（GB14554-93）表 2中 15m
高排气筒排放标准

无组织废

气

污水处

理站

污水处理站

周界

NH3、

H2S、臭

气浓度

1次/季
度

《恶臭排放标准》

（GB14554-93）表 1恶臭污

染物厂界二级标准、《医疗机

构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 3污水

处理站周边大气污染物最高

允许浓度

2、水环境影响分析

（1）源强核算及污染治理措施

1）给水排水情况

项目用水由市政供水，本项目用水主要为病房用水、门诊用水、职工生活用

水、食堂用水。本项目新鲜用水量共计 60.78m3/d（22184.7m3/a）。本项目废水

主要为病房废水、门诊废水、职工生活废水、食堂废水、化验废水，本项目废水

排放量按照用水量 80%计，为 48.624m3/d（17747.76m3/a），污染因子主要有 COD、

BOD5、SS、NH3-N、粪大肠菌群等。

本项目运营期用排水情况详见下表。

表 4-10 本项目运营期用排水情况表

用水类别 规模 用水标准

用水量
排污

系数

排水量

日用水量

（m3/d）
年用水量

（m3/a）
日排水量

（m3/d）
年排水量

（m3/a）

病房用水 101张 400L/床·d 40.4 14746

0.8

32.32 11796.8

门诊用水 150人 12L/人·次 1.8 657 1.44 525.6

职工生活

用水

126人 120L/（人·d）
16.28 5942.2 13.024 4753.76

29人 40L/（人·d）

食堂用水 100人 20L/人·d 2 730 1.6 584

化验用水 实际运行情况 0.3 109.5 0.24 87.6



45

合计 / 60.78 22184.7 / 48.624 17747.76

2）废水治理措施

本项目废水主要为病房废水、门诊废水、职工生活废水、食堂废水、化验废

水，本项目废水排放量按照用水量 80%计，为 48.624m3/d（17747.76m3/a），污

染因子主要有 COD、BOD5、SS、NH3-N、粪大肠菌群等。本项目病房废水、门

诊废水、职工生活废水经化粪池处理，化验废水经预处理后和病房废水、门诊废

水、职工生活废水一起进入化粪池处理，然后进入医院污水处理站处理，通过市

政管网排入许昌瑞贝卡污水净化有限公司进一步处理。食堂废水经隔油池处理

后，进入医院污水处理站处理，通过市政管网排入许昌瑞贝卡污水净化有限公司

进一步处理。

（2）废水污染防治措施依托的可行性分析

本项目建有两座容积共计 50m3的化粪池、一座隔油池和一座污水处理站，本

次评价依据《医院污水处理程技术规范》（HJ2029-2013）中相关要求，院区污

水处理站处理工艺采用“格栅+调节池+混凝沉淀池+次氯酸钠消毒池+清水池”

处理工艺，具体工艺流程如下：

污水处理站工艺流程：经过化粪池预处理后的一般医疗废水、生活污水和经

过隔油池预处理后的食堂废水分别排入污水处理站，化验废水预处理后排入化粪池

处理后排入污水处理站。首先经过自动格栅去除一部分悬浮物后，进入调节池均衡

水质水量，然后排入混凝沉淀池，加入混凝剂（聚合硫酸铁）使废水中的悬浮物

混凝沉淀，沉淀后的废水进入消毒池，使用次氯酸钠作为消毒剂对废水进行消毒，

消毒后的废水进入清水池。

本项目污水处理站工艺流程图见下图



46

图 1 污水处理站工艺流程图

本项目废水排放量为 48.624m3/d（17747.76m3/a），本项目建有两座容积共

计 50m3的化粪池、一座隔油池和一座污水处理站，污水处理站同时配套建设 1

座 20m3应急事故池，清水池安装 1套余氯检测装置、1套 PH检测装置、1套流

量计。污水处理站设计处理能力为 80m3/d。按照《医院污水处理工程技术规范》

（HJ2029-2013），污水处理工程设计水量应在实测或测算的基础上留有设计余

量，设计余量适宜取实测或测算值的 10%~20%，按照 20%的设计余量进行核算，

本项目新建污水处理站规模至少应大于 60.78m3/d，本项目污水处理站设计处理

能力为 80m3/d，可以满足日常废水处理要求。根据《医院污水处理工程技术规

范》（HJ2029-2013）可知，非传染病医院废水排入终端已建有正常运行的二

级污水处理厂的城市污水管网，废水处理工艺应采取一级强化+消毒处理工

艺。同时根据《排污许可申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）

表 A.2 医疗机构排污单位污水治理可行技术参照表可知，医疗机构废水排入

城镇污水处理厂废水处理工艺为一级强化+消毒处理工艺。本项目废水处理

规模为 80m3/d，处理工艺为“格栅+调节池+混凝沉淀池+次氯酸钠消毒池+清水

池”，为一级强化处理工艺，因此本项目污水处理工艺属于可行技术。

（3）废水污染物达标情况

本项目废水排放量为 48.624m3/d（17747.76m3/a），根据《医院污水处理工

程技术规范》（HJ2029-2013），医院污水水质为：COD150~300mg/L、



47

BOD580~150mg/L、SS40~120mg/L、NH3-N10~50mg/L、粪大肠菌群 1.0×106~3.0

×108个/L，类比其他医院项目动植物油 3.5mg/L，取平均值计算，因此，此次评

价污水水质污染物浓度取值如下：COD250mg/L、BOD5100mg/L、SS80mg/L、

NH3-N30mg/L，粪大肠菌群 1.6×108个/L、动植物油 3.5mg/L。

根据本项目 2023年 05月 12日对医院污水总排口的监测结果可知，经污水

处理站处理后各污染物浓度取值如下：COD107mg/L、BOD533.0mg/L、SS21mg/L、

NH3-N9.04mg/L，粪大肠菌群 4.6×102MPN/L、动植物油 2.1mg/L、总余氯

3.07mg/L。

项目废水产排情况见下表：

表 4-11 本项目废水产排情况一览表

项目内容 污染因子 COD BOD5 SS 氨氮
粪大肠

菌群数
MPN/L

动植

物油

总余

氯

处理前

（17747.
76m3/a）

产生浓度

（mg/L） 250 100 80 30 1.6×108
MPN/L 3.5 /

产生量（t/a） 4.4369 1.7748 1.4198 0.5324 / 0.0621 /

污水处理站处理工艺 格栅+调节池+混凝沉淀池+次氯酸钠消毒池+清水池

处理效率% 57.2 67 73.8 69.9 99.99 40 /

处理后

（17747.
76m3/a）

排放浓度

（mg/L） 107 33 21 9.04 4.6×102
MPN/L 2.1 3.07

排放量（t/a） 1.8990 0.5857 0.3727 0.1604 / 0.0373 0.0545
《医疗机构水污染物排

放标准》

（GB18466-2005）表 2
预处理标准（mg/L）

250 100 60 - ≤5000M
PN/L 20 2~8

许昌瑞贝卡污水净化有

限公司进水水质（mg/L） 400 200 400 40 / / /

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

许昌瑞贝卡污水净化有

限公司出水水质（mg/L） 30 10 10 1.5 / / /

入环境排放量（t/a） 0.5324 0.1775 0.1775 0.0266 / / /

由上表可知，本项目废水中污染物排放浓度能够满足《医疗机构水污染物排

放标准》（GB18466-2005）表 2预处理标准（COD≤250mg/L、BOD5≤100mg/L、

SS≤60mg/L、粪大肠菌群数≤5000MPN/L、动植物油≤20mg/L、总余氯

2~8mg/L），同时满足许昌瑞贝卡污水净化有限公司设计进水水质要求：COD≤

400mg/L、BOD5≤200mg/L、SS≤400mg/L、氨氮≤40mg/L。废水经许昌瑞贝卡



48

污水净化有限公司处理后出水水质满足（COD≤30mg/L、BOD5≤10mg/L、SS

≤10mg/L、氨氮≤1.5mg/L），最终排入清潩河。

（4）废水进入许昌瑞贝卡污水净化有限公司可行性分析

许昌瑞贝卡污水净化有限公司污水处理一、二期工程均已审批验收，《河南

省许昌污水处理工程（一期工程 8万吨/天）环境影响报告书项目》批复文号为

豫环监【1996】132号：《许昌瑞贝卡污水净化有有限公司污水处理二期工程日

处理 8万吨污水建设项目环境影响报告表项目》批复文号为豫环监【2017】115

号。现有工程处理能力为 16万 m3/d，采用氧化沟工艺，目前实际进水量约为 15.5

万 m3/d。污水处理厂正在实施第三期工程，设计处理能力 8万 m3/d，处理工艺

A2O。设计进水水质标准（COD400mg/L、BOD5200mg/L、SS400mg/L、氨氮

40mg/L）。

根据《许昌市排水、污水处理、再生水利用和污泥处置设施专项规划

（2012-2030）》，许昌瑞贝卡污水净化有限公司处理的服务区域为东至京港澳

高速公路，西至霸陵路，南至南环路，北至北环路。本项目位于许昌市魏都区七

一路中段 18号，在许昌瑞贝卡污水净化有限公司纳污范围内。根据现场勘查，

市政污水管网敷设至项目所在区域，项目废水能够排入市政污水管网。该项目外

排废水污染物排放浓度满足许昌瑞贝卡污水净化有限公司进水水质要求，且污水

处理厂尚有余量可满足项目需求。

综上所述，本项目污水排放量为 48.624m3/d（17747.76m3/a），占污水厂设

计规模较小，不会对污水处理厂造成冲击，水质浓度低，可以满足进入许昌瑞贝

卡污水净化有限公司进水水质要求，并且项目区域污水管网已经铺设。因此，从

收水范围、进水水质、处理余量角度分析，该项目废水排入许昌瑞贝卡污水净化

有限公司进行深度处理是可行的。

（5）建设项目污染物排放信息

1）废水类别、污染物及污染治理设施信息

废水类别、污染物及污染治理设施信息见下表。

表 4-12 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物

种类

排放